УИД 23RS0010-01-2024-001049-49

Дело №1-134/2024 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

ст. Выселки 22 ноября 2024 года

Выселковский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Теплухина Р.В.,

при секретаре Саврига Е.С., 

с участием гос. обвинителя - Пятницкой Т.П.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Ахтем Р.И., удостоверение №7735, ордер №056564 от 12 августа 2024 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Выселковского районного суда Краснодарского края уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимой 11.11.2021 года приговором Выселковского районного суда Краснодарского края по ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 9 месяцам лишения свободы, 11.08.2023 года освобождена по отбытию наказания, судимость не погашена,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила два эпизода мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, находясь в неустановленном месте и в неустановленное следствием время, но не позднее (__)____, в ходе возникшего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств у ранее знакомой ей Г. Т.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая наступления таковых последствий, зная, что Г. Т.В. занимается оказанием юридических услуг, позвонила последней и пояснила, что ей нужна помощь по уголовному делу. Впоследствии, в период с (__)____ по (__)____, ФИО1 постоянно созванивалась с Г. Т.В. посредством абонентских номеров ..., ..., ... и располагала ее доверие к себе.

ФИО1 (__)____, более точное время предварительным и судебным следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств у Г. Г.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая наступления таковых последствий, из корыстных побуждений, предварительно войдя в доверие к Г. Т.В., связалась с последней посредством абонентских номеров ..., 8-..., ..., и введя последнюю в заблуждение, пояснив, что она попала в больницу и ей нужны денежные средства на лечение, путем обмана уговорила Г. Т.В. перечислить ей 5 000 рублей.

Г. Т.В. (__)____, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая о ее преступных намерениях, получив, посредством мессенджера «Ватсап» реквизиты банковского счета для осуществления перевода в сумме 5000 рублей, находясь в ... края, будучи введенная в заблуждение, в 13 часов 08 минут, осуществила перевод денежных средств в суме 5000 рублей с неустановленного банковского счета, на банковский счет ..., открытый в отделении банка ПАО «Сбербанк» 8619/0777, расположенном по адресу: ... «б», на имя К. Д. С., который занимается частным извозом и не был осведомлен о преступной деятельности ФИО1, и которому обратилась последняя с просьбой воспользоваться его банковской картой.

ФИО1 (__)____, более точное время предварительным и судебным следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств у Г. Т.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая наступления таковых последствий, из корыстных побуждений, сообщила Г. Т.В., посредством абонентских номеров ..., ..., ..., ложные сведения о том, что ей нужна дорогостоящая операция, на которую требуются денежные средства, путем обмана убедила Г. Т.В. перечислить ей 10 000 рублей.

Далее, Г. Т.В. (__)____, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая о ее преступных намерениях, получив, посредством мессенджера «Ватсап» реквизиты банковского счета для осуществления перевода в сумме 10 000 рублей, находясь в ... края, будучи введенная в заблуждение, в 19 часов 02 минут, перечислила денежные средства в сумме 10 000 рублей, с банковского счета ..., открытого в филиале ПАО «Сбербанк» в отделении банка по адресу: ... на имя Л. А.В., неосведомленного о преступной деятельности ФИО2, на банковский счет ..., полные данные счета следствием не установлены, открытый на имя Г. М.М., к которому обратилась ФИО1 с просьбой воспользоваться его банковской картой.

ФИО1 (__)____, более точное время предварительным и судебным следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств Г. Т.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая наступления таковых последствий, из корыстных побуждений, сообщила Г. Т.В., посредством абонентских номеров ..., ..., ..., ложные сведения о том, что ей нужны денежные средства на лечение, путем обмана убедила Г. Т.В. перечислить ей 5 000 рублей.

Далее, Г. Т.В. (__)____, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая о ее преступных намерениях, получив, посредством мессенджера «Ватсап» реквизиты банковского счета для осуществления перевода в сумме 5 000 рублей, находясь в ... края, будучи введенной в заблуждение, в 00 часов 00 минут, перечислила денежные средства в сумме 5 000 рублей, с банковского счета ..., открытого в филиале ПАО «Сбербанк» в отделении банка по адресу: ... на имя Л. А.В., неосведомленного о преступной деятельности ФИО2, на банковский счет ... открытый в отделении ПАО «Сбербанк» 308619/0451, расположенном по адресу: ..., на имя О. А. Э., который занимается частным извозом и не был осведомлен о преступной деятельности ФИО1, и к которому обратилась последняя с просьбой воспользоваться его банковской картой.

ФИО1 (__)____, более точное время предварительным и судебным следствием не установлено, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств у Г. Е.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая наступления таковых последствий, из корыстных побуждений, сообщила Г. Т.В., посредством абонентских номеров ..., ..., ..., ложные сведения о том, что ей нужны денежные средства на лечение, путем обмана убедила Г. Т.В. перечислить ей 15 000 рублей.

Далее, Г. Т.В. (__)____, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая о ее преступных намерениях, получив, посредством мессенджера «Ватсап» реквизиты банковского счета для осуществления перевода в сумме 15 000 рублей, находясь в ... края, будучи введенной в заблуждение, в 15 часов 00 минут, перечислила денежные средства в сумме 10 000 рублей, с банковского счета, открытого на имя Ш. М.Н., неосведомленного о преступной деятельности ФИО2, в отделении ПАО Сбербанка 528619 Краснодарское ОСБ, более точны данные счета следствием не установлены, и в 16 часов 34 минуты, перечислила денежные средства в сумме 5 000 рублей, с банковского счета открытого на имя ФИО3, неосведомленная о преступной деятельности ФИО2, в отделении 520001 бухгалтерия юго-западного банка, более точны данные счета следствием не установлены, на банковский счет ..., открытый в отделении банка ПАО «Сбербанк» 8619/0777, расположенном по адресу: ... «б», на имя К. Д. С., который занимается частным извозом и не был осведомлен о преступной деятельности ФИО1, и к которому обратилась последняя с просьбой воспользоваться его банковской картой.

ФИО1 в период времени с (__)____ по (__)____, более точное время предварительным и судебным следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, действуя в целях усыпления бдительности Г. Т.В. и придания своим действиям видимости гражданско-правовых отношений, понимая, что последняя может заподозрить ее мошенническую схему, перевела Г. Т.В. денежные средства в размере 15 000 рублей.

Далее, ФИО1 (__)____, более точное время предварительным и судебным следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств у Г. Г.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая наступления таковых последствий, из корыстных побуждений, сообщила Г. Т.В., посредством абонентских номеров ..., ..., ..., ложные сведения о том, что ей нужны денежные средства для оплаты интернета, путем обмана убедила Г. Т.В. перечислить ей 5 000 рублей

Далее, Г. Т.В. (__)____, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая о ее преступных намерениях, получив, посредством мессенджера «Ватсап» реквизиты банковского счета для осуществления перевода в сумме 5 000 рублей, находясь в ... края, будучи введенной в заблуждение, в 14 асов 10 минут, осуществила перевод денежных средств при помощи приложения «Сбербанк онлайн» в сумме 5 000 рублей, с неустановленного следствием банковского счета, на банковскую карту № ****2177 на имя А. М. О., более точные сведения о банковском счете следствием установить не представилось возможным.

ФИО1, не позднее (__)____, более точное время предварительным и судебным следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств у Г. Г.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и, желая наступления таковых последствий, из корыстных побуждений, предварительно войдя в доверие к Г. Т.В., связалась с последней посредством абонентских номеров ..., ..., ..., и введя последнюю в заблуждение, пояснив, что ей нужны денежные средства в размере 1 150 рублей на собственные нужды.

Далее, Г. Т.В., не позднее (__)____, более точное время предварительным и судебным следствием не установлено, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая о ее преступных намерениях, получив, посредством мессенджера «Ватсап» реквизиты банковского счета для осуществления перевода в сумме 1 150 рублей, находясь в ... края, будучи введенной в заблуждение, осуществила перевод денежных средств при помощи приложения «Сбербанк онлайн» в сумме 1 150 рублей, с банковского счета открытого в филиале ПАО «Сбербанк» ..., открытого в отделении ... «Бухгалтерия Юго-западного банка» на имя Г. Т. В. на неустановленный следствием банковский счет.

Полученные от Г. Т.В., денежные средства в сумме 26 150 рублей ФИО1 похитила, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями Г. Т.В. значительный ущерб в сумме 26 150 рублей.

Она же, ФИО1, находясь в неустановленном месте и в неустановленное следствием время, но не позднее (__)____, в ходе возникшего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств у К. Т.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая наступления таковых последствий, зная, что К. Т. А. пытается усыновить ребенка, пояснив, что якобы ее мама работает в прокуратуре ..., предложила последней помочь в оформлении необходимых документаций для усыновления ребенка.

ФИО1 (__)____, находясь в неустановленном месте, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств у К. Т.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая наступления таковых последствий, из корыстных побуждений, предварительно войдя в доверие к К. Т.А., связалась с последней посредством социальной сети «Одноклассники» и с неустановленного следствием аккаунта связалась с К. Т.А. и, представившись, якобы своей матерью, предложила ей помощь в решении вопроса об усыновлении ребенка, пояснив, что К. Т.А. должна будет передать ей 15 000 рублей.

Далее, К. Т.А. в период времени с (__)____ по (__)____, более точное время предварительным и судебным следствием не установлено, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО1 и е подозревая о ее преступных намерениях, уверенная в том, что ФИО1 поможет решить ей вопрос в усыновлении ребенка, договорившись с последней о встрече возле магазина «Склад бытовой техники», по адресу: ..., передала ФИО1 денежные средства в сумме 8 000 рублей.

Далее, К. Т.А. (__)____, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая о ее преступных намерениях, уверенная в том, что ФИО1 поможет решить ей вопрос в усыновлении ребенка, договорившись с последней встрече возле основного входа на территорию ГБУЗ «Выселковской ЦРБ», по адресу: ..., передала ФИО1 оставшиеся денежные средства в сумме 7 000 рублей.

ФИО1 (__)____, находясь в неустановленном месте, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств у К. Т.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая наступления таковых последствий, из корыстных побуждений, предварительно войдя в доверие к К. Т.А., связалась с последней посредством абонентского номера ..., продолжая общаться от имени якобы своей матерью, пояснила, что ФИО2 заболела и попросила К. Т.А. занять ей денежные средства на лекарства для ФИО2 в сумме 5 600 рублей.

К. Т.А. (__)____, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая о ее преступных намерениях, уверенная в том, что ФИО1 решает ее вопрос в усыновлении ребенка, решила помочь последней с займом денежных средств и договорившись с ней о встрече возле основного входа на территорию ГБУЗ «Выселковское ЦРБ», по адресу: ..., передала ФИО1 денежные средства в сумме 5 600 рублей.

ФИО1 (__)____, находясь в неустановленном месте, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств у К. Т.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая наступления таковых последствий, из корыстных побуждений, предварительно войдя в доверие к К. Т.А., связалась с последней посредством абонентского номера ..., продолжая общаться от имени якобы своей матерью, пояснила, что ФИО2 необходима операция и попросила К. Т.А. занять ей денежные средства в сумме 7 000 рублей.

К. Т.А. (__)____, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая о ее преступных намерениях, уверенная в том, что ФИО1 решает ей вопрос в усыновлении ребенка, так как последняя пояснила ей, что в ближайшие дни к К. Т.А. придут сотрудники органов опеки и попечительства с проверкой условий проживания, согласилась помочь ФИО2 с займом денежных средств и, договорившись с ней о встрече на пересечении ..., передала ФИО1 денежные средства в сумме 7 000 рублей.

Полученные от К. Т.А. денежные средства в сумме 27 600 рублей ФИО1 похитила, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями К. Т.А. значительный ущерб в сумме 27 600 рублей.

Допрошенная по существу предъявленных обвинений по ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ подсудимая ФИО1 вину признала, от дачи показаний отказалась. 

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подозреваемой ФИО1 по эпизоду мошенничества в отношении Г. Т.В., следует, что она зарегистрирована по адресу ..., в настоящее время планирует на время переехать в .... Ранее привлекалась к уголовной ответственности Выселковским районным судом (__)____ по ч.3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 3 ст. 69 УК РФ, ей было назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 9 месяцев. (__)____ она была освобождена в связи с отбытием срока наказания. В настоящее время она не трудоустроена, но планирует в ближайшее время найти. Ранее она была допрошена в качестве подозреваемой и отказалась давать показания, в силу того, что боялась, что ей будет назначено более строгое наказание и ее опять арестуют. У нее в собственности был абонентский ... (..., который был оформлен на её имя, и она им пользовалась до того, как она отправилась в места лишения свободы. Также у нее был мобильный телефон, в котором стояла симка с указанным абонентским номером, марки «Samsung» модели «Galaxy 4 G Plus». Данным телефоном она пользовалась постоянно. Также у нее в данном мобильном телефоне была установлена вторая сим-карта с абонентским номером 8 (.... Данными сим-картами она пользовалась постоянно с мобильным телефоном, доступ к ним никто не имел. В сети «Интернет» она нашла объявление женщины, которая оказывает юридические услуги, и решила ей написать в социальном мессенджере «Ватсапп», для того чтобы заключить с ней договор на оказание юридических услуг, так как в тот момент шло предварительное следствие в отношении нее по уголовному делу, возбужденному в ОМВД России по ..., номер которого она уже не вспомнит, потому что прошло много времени. Связь с Г. Т.В. поддерживала как посредством звонков на её абонентский ... (..., так и активно переписываясь в социальном мессенджере «Ватсапп». В то время, когда она начала переписываться с данной женщиной, когда именно, точно не помнит, она поняла, что она ей, скорее всего, доверяет, а учитывая то, что она находилась в трудном финансовом положении, так как в то время не работала нигде, она решила брать у неё деньги, зная о том, что возвращать их не будет. Тогда она подумала о том, что можно дать ей номера банковских карт, которые привязаны к лицевым счетам тех людей, которым она в то время была должна денег. Также для того, чтобы ее план на совершение данных действии сработал, она придумала легенду о том, что, она сотрудник следственного комитета из ..., и якобы у неё есть приёмная дочь ФИО1, которая нуждается в юридической помощи. В дальнейшем данную легенду она стала развивать, и пришла к тому, что стала сообщать Г. Т.В. о том, что ФИО1 нуждается в срочной медицинской помощи и нуждается в срочной дорогостоящей операции. Г. Т.В. ей доверяла и испытывала сострадание в описываемых ею ситуациях и перевела по указанным ею номерам банковских карт ..., ..., ..., .... денежные средства в общей сумме 31 150 рублей. Данные деньги были переданы владельцам данных карт в счёт погашения ее долга перед ними. Также, для большей убедительности она личное ездила к Г. Т.В. и заключила с ней договор на оказание юридических услуг. Уже в марте 2020 года она перестала с ней общаться, о том при каких обстоятельствах они с ней перестали общаться, она не помнит, так как прошло много времени. В настоящее время она вину в данном деянии признает полностью, в содеянном раскаивается, ущерб, который был причинён Г. Т.В. в размере 31 150 рублей, в ближайшее время обязуется возместить (т. 1 л.д. 157-161).

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний обвиняемой ФИО1 по эпизоду мошенничества в отношении Г. Т.В., следует, что на показаниях, данных ею в качестве подозреваемой, настаивает. Ущерб, причиненный Г. Т.В., она возместила в полном объеме (т. 1 л.д. 169-171).

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подозреваемой ФИО1 по эпизоду мошенничества в отношении К. Т.А., следует, что в 2020 году она проживала в .... У нее есть хорошая знакомая, Ч. Е. Е., с которой они вместе обучались в ЛМТ .... Зимой 2019 года примерно перед новым годом, она позвонила и сказала, что ее мама выгнала из дома и ей негде жить. Поскольку была зима и они учились вместе, она предложила ей пожить у себя. Она согласилась и приехала к ней по месту жительства. В разный период времени Ч. Е.Е. съезжала от нее и, когда у нее снова были проблемы с жильем, приезжала обратно.

Зимой 2020 года они с Ч. Е.Е. два раза ходили в магазин электроники в .... Она не помнит, было ли это два одинаковых магазина или два разных. При этом там Ч. Е.Е. покупала музыкальный центр и сотовый телефон. Она ни холодильника, ни фена, ни мультиварки не покупала. Кто такая К. Т.А., ей не известно, среди продавцов бытовых магазинов в ... у нее знакомых не было, она не предлагала никому помощь в удочерении ребенка и не брала за это денежные средства. К совершению указанного преступления не причастна (т. 2 л.д. 84-86).

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний обвиняемой ФИО1 по эпизоду мошенничества в отношении К. Т.А., следует, что его показания совершения преступления идентичны тем, что она давала ранее в качестве подозреваемой (т. 2 л.д. 126-128).

Вина подсудимой ФИО1 по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод мошенничества в отношении Г. Т. В.) подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Г. Т.В. суду показала, что она оказывает юридическую помощь, поэтому (__)____ к ней по телефону обратилась девушка, которая представилась О. С., звонила она ей с абонентского номера ... и .... В ходе телефонного разговора она ей пояснила, что ей необходима помощь по уголовному делу, возбужденному в отношении ее опекаемой ФИО1. Девушка, которая ей представилась О. С., пояснила, что работает в Следственном комитете .... Она ей скинула номер телефона ФИО1 ... и попросила с ней созвониться. Г. Т.В. по указанному номеру телефона созвонилась с ФИО1, и в ходе общения с ней они договорились встретиться у Г. Т.В. в офисе. Примерно через неделю после того, как они созвонились, ФИО1 приехала к ней в офис, где они заключили договор об оказании ФИО1 юридической помощи, после чего последняя уехала. Она стала общаться с О. С., которая стала ей рассказывать о том, что ФИО1 попала в больницу, якобы у нее проблемы с сердцем. В ходе общения с О. С., она стала просить у нее денежные средства на лечение ФИО1, так как на тот момент времени у нее не было денежных средств, а занять она их ни у кого не могла. Она согласилась ей помочь и перечислила ей (__)____ 5 000 рублей на банковскую карту ..., данные карты ей скинула О. С.. Спустя несколько дней ей снова позвонила О. С. и пояснила, что ФИО1 стало хуже и ей необходима дорогостоящая операция, и она снова попросила прислать ей денежные средства на сумму 9 600 рублей, якобы для врачей. После чего, она скинула ей смс-сообщением номер банковской карты ..., на которую необходимо перечислить денежные средства. На указанную банковскую карту перевел денежные средства ее знакомый Л. А. В. со своей банковской карты (__)____ в сумме 10 000 рублей на имя М. М. ... как у нее не было на тот момент денежных средств, то она заняла у Л. А.В. деньги для ФИО1, но позже она ему все денежные средства вернула. Также О. С. стала ей присылать фотографии якобы с больницы, где находится ФИО1, а так же выписки обследований и направлений в краевую больницу .... О. С. просила снова у нее денежные средства на лечение своей приемной дочери ФИО1, и она перевела еще 5 000 рублей на банковскую карту .... Когда к ней снова обращалась О. С. с просьбой перевести денежные средства, то она стала обращаться к своим друзьям, чтобы они материально ей помогли и заняли денежные средства, так как у нее не было свободных денежных средств, а помочь О. С. она хотела. Так, она обратилась к своему знакомому Ш. М. Н. и попросила у него денежные средства в сумме 10 000 рублей, чтобы отправить их ФИО2 Он отправил денежные средства в сумме 10 000 рублей на банковскую карту .... А также 5 000 рублей она просила у своей знакомой Л. Ю., которые она отправила на банковскую карту .... Спустя некоторое время ей позвонила О. С. и пояснила, что ФИО1 выписали из больницы и она находится дома. Она позвонила ФИО1 и попросила вернуть денежные средства, после чего, О. С. перевела ей 15 000 рублей на банковскую карту ее дочери, а остальные денежные средства она обещала скинуть позже. Однако ФИО1 ничего не возвращала. Спустя какое-то время она позвонила ФИО1 и попросила вновь вернуть ей денежные средства, но она стала придумывать какие-то отговорки, чтобы не возвращать денежные средства. Также она пояснила, что не может зайти в мобильный банк, так как у нее нет денежных средств на счету, и попросила ее перевести 5 000 рублей на банковскую карту ..., для того, чтобы она оплатила себе интернет и вернуть ей долг. Г. Т.В. перевела на вышеуказанную банковскую карту денежные средства, но ФИО1 на связь с ней более не выходила. Спустя месяц ей снова позвонила ФИО1, которая пояснила, что необходимо прислать ей 1 150 рублей, так как они ей срочно необходимы. В результате своих мошеннических действий ФИО1 причинила ей ущерб на сумму 31150 рублей, ущерб для нее является значительным, так как она нигде официально не трудоустроена. Также ФИО1 ей пояснила, что если она будет обращаться в правоохранительные органы, то она обещала устроить Г. Т.В. неприятности. Она поняла, что ФИО1 является мошенницей, и написала заявление в полицию. В настоящее время она с ФИО1 не общается, она последний раз звонила ей в июле 2020 года и пояснила, что готова вернуть ей 5 000 рублей, однако так их и не вернула.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля О. А.Э. по существу уголовного дела следует, что он работает таксистом. Ранее в его пользовании находилась банковская карта ... ПАО Сбербанк, которая в настоящее время заблокирована. ФИО1 ему не знакома. О том, для чего ФИО1 переводила ему денежные средства, когда и какую сумму, на указанную банковскую карту, он не помнит, так как прошло много времени. Г. Т.В. ему не знакома (т. 1 л.д. 247-250).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля К. Д.С. по существу уголовного дела следует, что ранее он занимался частным извозом по ... и .... Он работал на автомобиле марки «Деу Нексия» белого цвета. Также у него в пользовании была банковская карта ..., которую он открыл в отделении ПАО «Сбербанк» 8619/0777, расположенном по адресу: ... «б», которой он в настоящее время не пользуется, так как она давно заблокирована. Зимой 2020 года, точной даты он не помнит, он как обычно выполнял работу таксиста, и к нему обратилась девушка на вид около 20 лет, славянской внешности, худощавого телосложения, которая представилась ему А.. Она села к нему в автомобиль в районе автостанции по ... и попросила отвезти ее на остановку междугородних автобусов на выезде из ... в сторону .... За поездку она ему заплатила 200 рублей наличными. По окончании поездки А. попросила у него номер телефона и сказала, что будет ему звонить, если ей понадобится такси, после чего он продиктовал ей свой номер телефона. Она поясняла, что занимается бизнесом и что у нее в ... небольшой магазин по продаже одежды. Также она ему сказала, что ее мама работает в прокуратуре ..., но где именно и в какой должности, она не поясняла. В дальнейшем несколько раз она ему звонила и пользовалась его услугами. Что она делала в cт. Выселки, она ему не говорила, а он и не спрашивал. Примерно через пару дней ему позвонила А., но с какого номера он уже не помнит, данные у него не сохранились, и попросила воспользоваться его банковской картой, так как ей должны перевести денежные средства, а ее карту заблокировали. Он удивился этому, так как она его толком не знает, но та располагала доверием. Еще она пояснила, что ее мама работает в прокуратуре, и он ничем не рисковал, и согласился помочь ей. После этого ему на банковскую карту были перечислены 5000 рублей. Он позвонил А. и сказал, что деньги пришли ему на карту. А. пояснила, что сейчас занята и позже встретится с ним и заберет деньги. Примерно через 5-6 дней ему снова позвонила А. и сказала, что ему на карту снова переведет денежные средства в размере 15 000 рублей. После этого ему на банковскую карту, двумя переводами примерно в двухчасовом промежутке, поступили денежные средства в размере 10 000 и 5 000 рублей. От кого поступили эти деньги, он не помнит. Он снова позвонил А. и сказал, что ему пришли денежные средства на карту в размере 15 000 рублей, на что она попросила снять все 20 000 рублей с карты и она приедет и заберет их. Примерно через несколько дней он подъехал к автостанции ..., к нему подошла А. и он ей передал 20 000 рублей, а она передала ему 1300 рублей ему за помощь. Он забрал деньги и она ушла. Больше А. ему не звонила и он ее не видел. А. ему поясняла, что деньги, которые ему перевели на карту, это долг, который ей возвращают. Сейчас он понимает, что это деньги, которые А. получила мошенническим путем, но он об этом не знал (т. 2 л.д. 110-111).

Вина подсудимой ФИО1 по данному эпизоду преступления также подтверждается письменными материалами уголовного дела.

Протоколом осмотра предметов от (__)____ и фототаблицей к нему, на основании которого были осмотрены скриншоты переписки ФИО1 с Г. Т.В. посредством приложения «WhatsApp», в которых указано, что последняя переводила ФИО1 денежные средства, а также, что ФИО1 от имени О. С. просила деньги, поясняя, что ФИО1 находится в больнице (т. 1 л.д. 190-209).

Протоколом осмотра предметов от (__)____ и фототаблицей к нему, на основании которого был осмотрен СД-диск с выпиской с банковских счетов Сбербанка на имя К. Д. С., Г. М. М., О. А. Э., на банковские счета которых потерпевшая Г. Т.В. перечисляла денежные средства для обвиняемой ФИО1 (т. 1 л.д. 214-218).

Протоколом осмотра предметов от (__)____ и фототаблицей к нему, на основании которого были осмотрен СД-диск с детализацией соединений абонентских номеров ..., ..., ..., находившихся в пользовании ФИО1 (т. 1-л.д. 227-232).

Заявлением о совершенном преступлении, поданным Г. Т.В. в ОМВД России по ..., на основании которого последняя просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 и ее опекуна О. С., якобы работающей в органах Следственного комитета ..., которые обманным путем завладели принадлежащими ей денежными средствами в размере 30 000 рублей, чем причинили ей значительный ущерб (т. 1 л.д. 44-46).

Ответами на запросы из медицинских учреждений, из которых следует, что ФИО1 в интересующий период времени за медицинской помощью не обращалась (т. 1 л.д. 75-125).

Вина подсудимой ФИО1 по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод мошенничества в отношении К. Т.А.) подтверждается показаниями потерпевшей.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая К. Т.А. суду показала, что в настоящее время она проживает по адресу: ..., совместно с супругом. В настоящее время официально не трудоустроена. В период времени с 2017 года по конец 2020 года была трудоустроена в магазине «Склад бытовой техники» ИП «Мисан», фактически ее рабочее место располагалось по .... Она была трудоустроена в должности управляющей магазином. В ходе осуществления трудовой деятельности она контактировала с покупателями, некоторые достаточно часто посещали указанный магазин, в связи с чем, некоторых покупателей она знала лично и общалась с ними на различные темы. Одним из таких покупателей была девушка по имени А.. В ходе общения с А. ей стало известно, что та является приемным ребенком в семье и они разговорились на эту тему. В ходе общения с ней она пояснила, что у них с супругом не получается завести детей и спросила, не может ли та познакомить ее с ее мамой, чтобы она подсказала ей, как лучше заняться усыновлением. Она пояснила ей, что её мама является сотрудником прокуратуры ... и что она поговорит с ней. Спустя время (__)____ ей в социальной сети «Одноклассники» поступило сообщение от женщины, которая представилась мамой А.. В настоящее время, в связи с тем, что прошло много времени, она не помнит, как именно она была записана в «Одноклассниках», а также у нее не осталось переписки с указанной женщиной. Также в связи с тем, что прошло много времени, она помнит, что просмотрела профиль указанной женщины, и она внушила ей доверие. При этом хочет пояснить, что с А. она общалась примерно дня за два дня до того, как ей написала указанная женщина. В связи с чем, она начала с ней общаться по вопросам усыновления. В ходе общения она написала ей свои абонентские номера телефонов: ..., .... В последующем все общение у них происходило посредством абонентской связи. Так, в разный период времени они с ней как созванивались, так и списывались. Общение с ней якобы мама А. поддерживала посредством абонентского номера телефона .... В ходе телефонных разговоров она предложила ей помощь в подготовке процедуры усыновления, поскольку ранее она неоднократно с ней сталкивалась, а у нее, ввиду загруженности по работе не было времени, а также того, что она доверяла указанной девушке, она согласилась. Лично с женщиной, представившейся матерью А., она никогда не встречалась, все общение у них происходило посредством общения по мобильной связи. В ходе общения женщина, представившаяся ей матерью А., поясняла, что для оформления ряда документов ей нужны денежные средства, а именно: 15 000 рублей, об этом она ей сообщила (__)____. Она согласилась ей передать указанную сумму, однако она пояснила, что не может сразу передать ей данные денежные средства, поскольку ей надо для начала их найти. Они договорились, что денежные средства она передаст частями. С указанной женщиной они договорились, что за деньгами к ней подъедет Л.. Спустя пару дней, женщина, представившаяся ей матерью А., сообщила о том, что ей нужны денежные средства для оформления документов по удочерению. Она позвонила ей, сказала, что она может ей передать часть денег, а именно: 8 000 рублей. Более точную дату она не помнит, помнит, что она находилась на рабочем месте, при этом к ней подъехала А., которой она наличными передала денежные средства в сумме 8 000 рублей. Далее, (__)____ она снова связалась с женщиной, представившейся мамой А. и сообщила ей, что у нее появились денежные средства в сумме 7 000 рублей, которые она готова ей передать. После чего они определились, что денежные средства она также передаст А., для чего они созвонились с А. и договорились о встрече в районной больницы ..., точное место расположение, она назвать не может, но в случае необходимости сможет показать, где она передала А. денежные средства в сумме 7 000 рублей. Далее, на следующий день, то есть (__)____, ей написала женщина, которая представилась матерью А., которая сообщила, что А. заболела и попросила занять ей денежные средства в сумме 5 600 рублей на лекарства для последней. Поскольку она доверяла указанной семье и прониклась к тем, она согласилась занять ей денежные средства в указанной сумме. После чего она вновь созвонилась с А., они договорились о месте встрече, а именно: в районной больнице ..., где она передала ей денежные средства в сумме 5 600 рублей. После чего, вплоть до (__)____ годы они общались с женщиной, представившейся матерью А., которая уверяла ее в том, что усыновление уже идет полным ходом, что на днях к ней должны прийти сотрудники опеки, которые должны проверить, как она живет, а также то, готов ли дом к появлению ребенка. (__)____ указанная женщина попросила ее занять ей денежные средства в сумме 7 000 рублей на операцию А., она вновь согласилась, так как доверяла ей. Далее она также, как и ранее, связалась с А. и та сообщила ей адрес, на который ей необходимо подъехать, чтобы передать ей денежные средства в сумме 7 000 рублей, а именно: .... По приезду на указанный адрес она попала в частный сектор, где, не доезжая до адреса, на углу улиц стояла А., которой она также передала денежные средства в сумме 7 000 рублей. При этом органы опеки, со слов женщины, представившейся матерью А., должны были приехать 16-(__)____, однако в обусловленное время они не приехали. После чего, примерно (__)____ с ней вновь связалась женщина, представившееся матерью А., которая просила вновь занять ей денежные средства в сумме 5 000 рублей, однако она ей отказала, поскольку начала понимать, что ее обманывают, о чем она ей и сказала, на что она пояснила ей, что А. положат в больницу, в связи с чем, у нее будет отключен мобильный телефон, а также то, что она приедет с опекой и всеми необходимыми документами (__)____. Когда в обусловленную дату к ней никто не приехал, она начала переживать и пыталась связаться с женщиной, представившейся матерью А., однако ни на звонки, ни на ее сообщения она не отвечала. Далее, (__)____ ей перезвонила женщина, представившейся мамой А. и пояснила, чтобы она ей больше не звонила и положила трубку. Она пыталась связаться и с женщиной, представившейся матерью А., и с самой А., однако на звонки либо никто не отвечал, либо абонентские номера были отключены. После чего она все сопоставила, и поняла, что ее обманывает А.. А именно, в разговоре с женщиной, представившейся матерью А., она отмечала, что у них очень похожи голоса, на что она поясняла, что выбирала дочь, похожую на себя. Также она поняла, что никогда лично не видела указанную женщину, а все денежные средства она передавала А.. Все места передачи денежных средств она может указать, а также в случае необходимости она готова опознать А., поскольку ей запомнилось её телосложение, она была достаточно груба, имела мужские черты лица. В результате преступных действий ей причинен значительный материальный ущерб в сумме 27 600 рублей, который для нее является значительным, поскольку в настоящее время она не трудоустроена.

Вина подсудимой ФИО1 по данному эпизоду преступления также подтверждается письменными материалами уголовного дела.

Заявлением о совершенном преступлении, поданным К. Т.А. от (__)____. в ОМВД России по ..., на основании которого последняя просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое обманным путем завладело принадлежащие ей денежными средствами в размере 27 600 рублей, чем причинило ей значительный ущерб (т. 2 л.д. 15-16).

Протоколом осмотра места происшествия от (__)____ и фототаблицей к нему, на основании которого был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: ..., в ходе которого потерпевшая К. Т.А. пояснила, что именно в этом месте она передала денежные средства ФИО1 (т. 2 л.д. 63-67).

Протоколом осмотра места происшествия от (__)____ и фототаблицей к нему, на основании которого был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: ..., в ходе которого потерпевшая К. Т.А. пояснила, что именно в этом месте она передала денежные средства ФИО1 (т. 2 л.д. 68-72).

Протоколом осмотра места происшествия от (__)____ и фототаблицей к нему, на основании которого был осмотрен участок местности, расположенный на пересечении ... и ... ..., в ходе которого потерпевшая К. Т.А. пояснила, что именно в этом месте она передала денежные средства ФИО1 (т. 2 л.д. 73-77).

Протоколом опознания лица по фотографии от (__)____, на основании которого потерпевшая К. Т.А. опознала ФИО1 как девушку, которой она перевела в 2020 году денежные средства якобы за помощь при оказании услуг по усыновлению (т. 2 л.д. 88-92).

Суд, оценив в совокупности все собранные и проверенные в судебном заседании доказательства, приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО1 доказана в полном объеме и подтверждается: как показаниями самой подсудимой, оглашенными в порядке ст.276 УПК РФ; показаниями потерпевших Г. Т.В., К. Т.А., показаниями свидетелей К. Д.С., О. А.Э., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, а также вышеперечисленными письменными доказательствами по уголовному делу. 

После непосредственного и тщательного исследования каждого из указанных доказательств, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являющихся относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для постановления приговора, у суда не осталось сомнений в том, что ФИО1 совершила два эпизода хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, при описанных выше обстоятельствах.

Обсуждая вопрос о мере наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, отнесенных законом к категории преступлений средней тяжести, посягающих на частную собственность потерпевших. Суд также принимает во внимание данные о личности подсудимой, характеризуемой посредственно, не состоящей на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 УК РФ по эпизоду мошенничества в отношении потерпевшей Г. Т.В. суд учитывает: признание вины, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Помимо того, суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, а также требования ч.1 ст.62 УК РФ по эпизоду преступления в отношении потерпевшей Г. Т.В. Совокупность вышеизложенных обстоятельств дает суду основание для назначения ФИО1 наказания по ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ в виде исправительных работ, так как только данный вид наказания, по мнению суда, является справедливым и сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, определенных ч.2 ст.43 УК РФ.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64, ст.73 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания, с освобождением от наказания, применении отсрочки отбывания наказания, суд не усматривает. 

При этом окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч

<

данные изъяты> УК РФ, путем частичного сложения наказаний. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах по делу суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ.

Меру пресечения подсудимой суд сохраняет до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.131, 296, 299, 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод хищения у потерпевшей Г. Т.В.) и назначить ей наказание по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 1 года исправительных работ с удержанием в доход государства 10% от заработка. 

Признать ФИО1 виновной по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод хищения у потерпевшей К. Т.А.) и назначить ей наказание по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 1 года 2 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% от заработка.

На основании ч

<

данные изъяты> УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения указанных наказаний, ФИО1 назначить окончательно наказание в виде 2 лет исправительных работ с удержанием в доход государства 10% от заработка.

Гражданский иск прокурора Выселковского района удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Г. Т. В. компенсацию морального вреда причиненного преступлением в сумме 50 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении

Вещественные доказательства: СД-диск с выпиской банковских счетов Сбербанка; СД-диск с детализацией соединений абонентских номеров; копия договора оказания юридических услуг и скриншоты переписки посредством приложения «ВоцАпп» Г. Т.В. с ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Выселковский районный суд Краснодарского края, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления на приговор, осужденный, содержащийся под стражей и заявивший о своем желании присутствовать при рассмотрении жалобы или представления, вправе участвовать в судебном заседании непосредственно либо изложить свою позицию путем использования систем видеоконференц-связи. 

Судья: подпись.